ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.10.2012 года   № 62
О мерах по предупреждению и тушению пожаров в

осенне-зимний пожароопасный период 2012-2013 годов
     В соответствии с Федеральным Законом РФ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом РФ от 2.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в связи с приближением осенне-зимнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населённых пунктов, защиты территорий населённых пунктов и организаций от пожаров, а также создание условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  В  срок  до  19.11.2012 года  провести  проверки  противопожарного  состояния  населённых  пунктов  поселений  силами  работников  администрации,  жителей  населённых  пунктов,  обратив  особое  внимание  на:

-  наличие  и  доступность  для  пожарной  техники  источников  противопожарного  водоснабжения (водоемов, прудов, пирсов, водонапорных  башен);

-  наличие  ручного  противопожарного  инвентаря  и  средств  первичного  пожаротушения;

-  исправность  телефонной  связи  и  звуковой  сигнализации  для  оповещения  людей  о  пожаре;

-  состояние  дорог  и  проездов,  а  также  наличие  указателей  размещения  водоисточников,  улиц,  номеров  домов,  принять  меры  к  устранению  недостатков.

2.  Провести  в  каждом  населенном  пункте  сходы  жителей,  на  которых  проинструктировать  жителей  о  мерах  пожарной  безопасности,  обсудить  с  жителями  перечень  первоочередных  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  на  зимний  период,  порядок  проведения  в  каждом  из  населённых  пунктов  социально  значимых  работ  по  обеспечению  пожарной  безопасности,  порядок  участия  граждан  в  добровольной  пожарной  охране,  порядок  приобретения,  хранения  и  использования  при  пожарах  первичных  средств  пожаротушения  и  мотопомпы.

3.  Разработать  для  каждого  населённого  пункта  меры  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в  осенне-зимний  пожароопасный  период,  определить  порядок  реализации  разработанных  мер  в  каждом  населённом  пункте.

4.  Разработать  и  утвердить  в  установленном  порядке  муниципальные  правовые  акты,  необходимые  для  обеспечения  пожарной  безопасности  в  осенне-зимний  пожароопасный  период.

5.  Совместно  с  руководителями  организаций  отработать  план  привлечения  пожарной  и  приспособленной  техники  организаций,  а  также  членов  добровольных  и  ведомственных  пожарных  дружин,  для  ликвидации  пожаров  на  территориях  поселений.

6.  В  срок  до  12.11.2012 года организовать  проведение  в  населённых  пунктах  уборку  сухой  растительности  и  мусора  с  дворовых  и  прилагающих  к  ним  территорий,  а  также  вдоль  границ  населённых  пунктов,  уборку  проводить  пожаробезопасным  способом,  при  необходимости  произвести  опашку  границ  населённых  пунктов.  Информацию  об  объемах  выполненных  работ  предоставить  в  сектор  ГО  и  ЧС  администрации  МО  Волосовский  муниципальный  район  в  срок  до  25.11.2012 года.

7.  Определить  места  обеспечения  каждого  населённого  пункта  запасом  воды  для  целей  пожаротушения  объемом  не   менее  50  кубических  метров  с  возможностью  использования  данного  запаса  в  зимнее  время.

8.  Обеспечить  проведение  противопожарной  пропаганды среди граждан,  проживающих  и находящихся  в  населённых  пунктах, с  разъяснением  требований  пожарной  безопасности,  необходимости  соблюдения  противопожарного  режима,  действий  в  случае  обнаружения  пожара или  возгорания.  Особое  внимание  при  проведении  пропаганды  уделить  требованиям  к  содержанию  и  эксплуатации  в  зимний  период  отопительных  приборов,  систем  внутреннего  электроснабжения  зданий  и  строений.

9.  Предусмотреть  в  бюджетах  муниципальных образований  выделение  финансовых  средств  на  реализацию  полномочий  в  части  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населённых  пунктов  поселений,  приобретение  мотопомпы  на  2013 год.

10.  Провести  мероприятия  по  организации  работы (созданию)  в  населённых  пунктах  добровольных  пожарных  формирований,  с  целью  привлечения  граждан,  проживающих  и  находящихся  в  населённых  пунктах,  к  социально  значимым  работам  по  тушению  возможных  возгораний  и  пожаров  на  ранних  стадиях.  Определить  порядок  сбора  добровольных  пожарных  к  месту  пожара (оповещение,  звуковая  сигнализация),  количество  и  порядок  использования  необходимого   количества  первичных  средств  пожаротушения (огнетушители,  ведра,  бочки,  ранцевые   огнетушители)  и  ручного  инструмента  (лопата, багры, топоры).

11.  Определить  порядок  своевременной  уборки  и  расчистки  дорог  в  населённых  пунктах  для  обеспечения  доступа  пожарной  техники к  зданиям  и  сооружениям,  источникам  противопожарного  водоснабжения.

12.   В  каждом  населенном  пункте,  в  порядке  привлечения  граждан  к  социально  значимым  работам,  определить  необходимый  перечень  мероприятий  по  поддержанию  в  постоянной  готовности  источников  наружного  пожаротушения.  Обеспечить  устройство  на  водоёмах  в  населённых  пунктах  незамерзающих  прорубей,  установить  порядок  очистки  и  утепления  данных  порубей.

13.   Для  каждого  населенного  пункта  определить  порядок  оповещения  и  эвакуации  жителей  из  населённых  пунктов  в  случае  возникновении  крупных  пожаров  непосредственно  в  населённых  пунктах.

14.   Провести  работу  по  выявлению  расположенных  на  территориях  населённых  пунктов  бесхозяйственных  строений,  составить  соответствующий  реестр.  Реестр  выявленных  бесхозяйных  строений  представить  в  ОНД  Волосовского  района  УНД  ГУ  МЧС  России  по  Ленинградской  области  в  срок  до  30.12.2012 года  для  инициирования  рассмотрения  вопроса  об их  сносе,  либо  ограничения  доступа  посторонних  лиц.

15.  Разработать  дополнительные  меры,  направленные  на  повышение  уровня пожарной  безопасности,  по  объектам,  расположенных  вне  нормативного  времени  прибытия  подразделений  пожарной  охраны  в  срок  до  01.12.2012 года.

          Руководителям  организаций,  главам  крестьянско-фермерских  хозяйств,  индивидуальным  предпринимателям  и  гражданам,  осуществляющим сельскохозяйственную  деятельность:
1.  Обеспечить  выполнение  комплекса  мер  по  обеспечению  пожарной  безопасности  и  технической  укрепленности  объектов  хранения  и  переработки  грубых  кормов.  Закладку  кормов  в  хранилища  производить  только  после  проведения  проверки  и  принятия  решения  о  соответствии  хранилища  требованиям  пожарной  безопасности.  Обеспечить  сторожевую  охрану  мест  хранения  грубых  кормов,  проведение  инструктажей  со  сторожами  о  мерах  пожарной  безопасности,  оснащение мест  хранения  первичными  средствами  пожаротушения.

2.   До  21.11.2012 года  провести  заблаговременную  уборку  с  полей  и  сельскохозяйственных  угодий,  в  местах  примыкания  их  к  населённым  пунктам  и  лесным  массивам,  травы  и  горючего  мусора  на  расстоянии  не  менее  50  метров  от  населённых  пунктов  и  15  метров  от  лесных  массивов,  либо  провести  опашку  полей  и  сельскохозяйственных  угодий  полосою  не  менее  5  метров,  на  выше  указанных  расстояниях  от  населённых  пунктов  и  лесных  массивов.

           Руководителям  объектов  образования  и  культуры,  расположенных  на  территории  МО  Клопицкое  сельское  поселение:
1.    При  проведении  массовых  мероприятий  в  подведомственных  учреждениях  обеспечить  выполнение  требований  правил  пожарной  безопасности  и  соблюдение  противопожарного  режима,  в  частности:

-  Для  проведения  массовых  мероприятий  использовать  только  помещения,  расположенные  не  выше  2-го  этажа,  обеспеченные  не   менее  чем  двумя эвакуационными  выходами,  не  имеющих  на  окнах  решеток;  новогоднюю  елку  устанавливать  на  устойчивом  основании,  исключить  касание  ветвей  стен  и  потолка;  при  отсутствии  в  помещении  электроосвещения  мероприятия  проводить  только  в  светлое  время  суток;  иллюминацию  елок  выполнять  заводской  гирляндой  с  наличием  сертификата  пожарной  безопасности,  с  напряжением  лампочек  при  последовательном  включение  до 12 Вт,  мощностью не  более  25 Вт, при обнаружении  неисправностей  немедленно  отключать  гирлянду;  обеспечить  дежурство  ответственных  лиц;

-   Категорически  запретить:  проведение  мероприятий  при  запертых  распашных решетках  на  окнах  помещений;  применять   дуговые  прожекторы,  свечи  и  хлопушки,  устраивать  фейерверки  и  другие  световые  пожароопасные  эффекты; украшать  елку  целлулоидными  игрушками,  а  также  марлей   и  ватой;  одевать  детей  в  костюмы  из  легкогорючих  материалов;  проводить  пожароопасные  работы;  использовать  ставни  на  окнах  для  затемнения  помещений;  уменьшать  ширину  проходов  между  рядами  и  устанавливать  в  проходах  дополнительные  кресла,  стулья  и  т.п.;  полностью  гасить  свет  в  помещении  во время  спектаклей  или  представлений;  допускать  заполнение  помещений  людьми  сверх  установленной  нормы.

2.  Проведение  новогодних  утренников  и  иных  мероприятий,  связанных  с  установкой  елки  проводить  только  после  получения  положительного  разрешения  в  ОНД  Волосовского  района  УНД  ГУ  МЧС  России  по  Ленинградской  области.

       Руководителям  муниципальных  учреждений  расположенных  на  территории  МО  Клопицкое  сельское  поселение:
1.  Провести  необходимый  ремонт  и  техническое  обслуживание  отопительных  приборов  на  различных  видах  топлива  и систем  электроснабжения  на  подведомственных  объектах;

2.    Обеспечить  проведение  проверок  объектовых  сетей  наружного  пожаротушения,  сетей  внутреннего  противопожарного  водопровода,  открытых  водоисточников,  подготовить  источники  наружного  и  внутреннего  пожаротушения  к  эксплуатации  в зимний  период,  определить  порядок  поддержания  в  постоянной  готовности  источников  пожаротушения  в  зимний  период.

       Руководителям  организаций  всех  форм  собственности,  расположенных  на  территории  МО  Клопицкое  сельское  поселение:
 1.  Обеспечить  проведение  проверок  объектов  сетей  наружного  пожаротушения,  открытых  водоисточников,  сетей  внутреннего  противопожарного  водопровода  подготовить  их  к  эксплуатации  в  осенне-зимний  период,  определить  порядок  поддержания  в  постоянной  готовности  источников  пожаротушения  в  зимний  период;

2.     Провести  необходимый  ремонт  и  техническое  обслуживание  отопительных  приборов  на  различных  видах  топлива  и  систем  электроснабжения  на  подведомственных  объектах;

3.     Провести  проверки  противопожарного  состояния  мест хранения  топлива (резервуаров  для  ЛВЖ  и  ГЖ,  площадок  для  хранения  твердого  топлива)  в  ходе  которых  обратить  особое  внимание  на  наличие  и  техническое  состояние  источников  наружного  пожаротушения,  систем  заземления,  состояние  обвалований  резервуаров,  исправность  дыхательных  устройств,  расчистку  противопожарных  разрывов  и  площадок  внутри  обвалований.  Обеспечить  устранение  выявленных  недостатков.

Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

Клопицкое сельское поселение:                                               С.И.Кононцев